
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN SỐP CỘP 

 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Sốp Cộp, ngày       tháng 12 năm 2023 

 

 

 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt nhiệm vụ công tác năm 2024 

lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 

 

 

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ 
và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày 30/9/2021 của UBND 

huyện Sốp Cộp về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổchức 
của Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Sốp Cộp, tỉnh Sơn La; 

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường tại ờ trình số 
542/TTr-TNMT ngày 26/12/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt nhiệm vụ công tác lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường 

năm 2024, gồm 4 nhiệm vụ trọng tâm và 30 nhiệm vụ thành phần. 

(có phụ lục kèm theo) 

Điều 2. Giao phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu tổ chức triểnkhai 

thực hiện, hoàn thành tốt Kế hoạch năm 2024 đã được phê duyệt, đảm bảo đúng 

các quy định pháp luật hiện hành; báo cáo kết quả thực hiện với Chủ tịchUBND 

huyện làm cơ sở căn cứ đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ cơ quan phòng Tài 

nguyên và Môi trường năm 2024 theo quy định. 



2 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng các cơ quan 

chuyên môn UBND huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch 

UBND các xã chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; 

- Như Điều 3; 

- Cổng Thông tin điện tử UBND huyện; 

- Lưu: VT, TNMT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vũ Văn Quân 



3 

PHỤ LỤC 

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG NĂM 2024 

(Kèm theo Quyết định số:     /QĐ-UBND, ngày     /12/2023 của Chủ tịch UBND huyện Sốp Cộp) 

 
 

STT Nội dung công việc 
Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan 

phối hợp 
Sản phẩm 

Chỉ tiêu hoàn 

thành theo Kế 

hoạch 

Thời gian hoàn 

thành 

1 CÔNG TÁC QUẢN LÝ ĐẤT ĐAI 

1.1 

Xây dựng và tổ chức 

triển khai công tác 

kiểm tra công tác 

quản lý đất đai năm 

2024 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

- Kế hoạch kiểm tra 

- Báo cáo kết quả 

năm 

Hoàn thành 

nhiệm vụ theo nội 

dung Kế hoạch 

- Xây dựng Kế 

hoạch xong tháng 

1/2024. 

- Báo cáo theo 

quy định 

- Hoàn thành 

100% nội dung 

trước ngày 

25/12/2024 

1.2 
Thống kê đất đai 

năm 2023 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

- Báo cáo Thống kê 

Hoàn thành thống 

kê gửi Sở Tài 

nguyên và Môi 

trường 

Báo cáo xong 

trong tháng 

02/2024. 

1.3 
Lập Kế hoạch sử 

dụng đất năm 2025 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

- Báo cáo thuyết 

minh 

- Bản đồ 

- Trích lục các khu 

đất 

Hoàn thành Hồ sơ 

theo quy định 

Trình UBND tỉnh 

phê duyệt xong 

trong tháng 

12/2024. 

1.4 
Đấu giá quyền sử 

dụng đất 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

- Phương án đấu giá 

- Báo cáo kết quả đấu 

giá 

Tổ chức đấu giá 

các khu đất ở 
Trong năm 2024 



4 

STT Nội dung công việc 
Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan 

phối hợp 
Sản phẩm 

Chỉ tiêu hoàn 

thành theo Kế 

hoạch 

Thời gian hoàn 

thành 

1.5 

Kiểm tra đất tổ chức 

theo Công văn 

2877 của UBND 

tỉnh 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

- Báo cáo kết quả 

định kỳ 

Chỉ đạo kiểm tra 

các đối tượng 

100% 

thuộc đối tượng 

trong quyết định 

2877 

Trong năm 2024 

1.6 

Hoàn thành dự án đo 

đạc địa chính, cấp 

giấy chứng nhận 

QSDĐ Nhà Văn hóa 

bản; Sắp xếp dân cư bản 

Nậm Lạn; bản Pu Hao, 

xã Mường Lạn; Púng 

Cưởm, xã Púng Bánh; 

bản Tà Cọ, xã Sốp Cộp; 

bản Huổi Cốp, xã Púng 

Bánh. 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

- Hồ sơ địa chính 

- Giấy chứng nhận 

QSD đất 

Hoàn thành cấp 

100% NVH đủ 

điều kiện  

Trong quý III năm 

2024 

1.7 

Triển khai thực hiện 

Đề án Quản lý, bảo 

vệ Tài nguyên và 

Môi trường 2021- 

2025 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

- Kế hoạch 

- Báo cáo 

Hoàn thành các 

chỉ tiêu theo Kế 

hoạch năm 2024 

Báo cáo kết qủa 

trước 15/11/2024 

1.8 

Lập danh mục 

công trình, dự án 

thu hồi, chuyển 

mục đích sử dụng 

đất 2025 trình 

HĐND tỉnh thông 

qua 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

- Tờ trình và hồ sơ 

100% các công 

trình, dự án thu 

hồi, CMĐ sử 

dụng đất 2024 

được HĐND tỉnh 

thông qua 

Quý IV/2024 



5 

STT Nội dung công việc 
Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan 

phối hợp 
Sản phẩm 

Chỉ tiêu hoàn 

thành theo Kế 

hoạch 

Thời gian hoàn 

thành 

1.9 
Tham mưu GPMB 

các dự án 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

-Quyết định phê 

duyệt PA 

bồi thường. 

- QĐ thu hồi đất. 

Hoàn thành 

GPMB các công 

trình, dự án theo 

quy định 

Trong năm 2024 

1.10 
Báo cáo theo QĐ 2203; 

2608 của UBND tỉnh  

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

Định kỳ 

Hoàn thành 

nhiệm vụ theo nội 

dung Kế hoạch 

Trong năm 2024 

1.11 

Xây dựng phương án sử 

dụng đất Nông lâm 

trường bàn giao lại  cho 

địa phương 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

- Phương án. 

- Tờ trình 

Hoàn thành 

nhiệm vụ theo nội 

dung phương án 

Trong năm 2024 

1.12 
Báo cáo cam kết Chủ 

tịch UBND huyện. 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

Định kỳ 

Hoàn thành 

nhiệm vụ theo nội 

dung Kế hoạch 

Trong năm 2024 

  
2 CÔNG TÁC QUẢN LÝ TÀI NGUYÊN NƯỚC 

2.1 

Xây dựng và tổ chức 

triển khai thực hiện 

công tác kiểm tra công 

tác quản lý tài nguyên 

nước năm 2023 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

- Kế hoạch kiểm tra 

- Báo cáo kết quả 

năm  
 

Hoàn thành 

nhiệm vụ theo nội 

dung Kế hoạch 

- Xây dựng Kế 

hoạch xong tháng 

1/2024.  

- Báo cáo theo 

quy định 

2.2 

Tham mưu công 

tác QLNN về tài 

nguyên nước và 

Khí tượng thủy văn 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

- Báo cáo kết quả 

theo quy 

định; các văn bản 

triển khai. 

Triển khai kịp 

thời các nội dung 

quản lý tài 

nguyên nước, 

không để phát 

sinh ô nhiễm môi 

Báo cáo kết quả 

thực hiện theo 

quy định trong 

năm 2024. 



6 

STT Nội dung công việc 
Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan 

phối hợp 
Sản phẩm 

Chỉ tiêu hoàn 

thành theo Kế 

hoạch 

Thời gian hoàn 

thành 

trường nước 

nghiêm trọng. 

2.3 

Tham mưu tổ chức 

các hoạt động hưởng 

ứng bảo vệ tài 

nguyên nước 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

- Kế hoạch hoặc các 

văn bản 

triển khai. 

- Báo cáo kết quả 

theo quy định. 

Hoàn thành các 

nội dung kế hoạch 

Báo cáo kết quả 

thực hiện theo 

quy định trong 

năm 2024. 

2.4 

Tham mưu các biện 

pháp bảo vệ chất 

lượng nguồn nước 

sinh hoạt và ngăn 

chặn tình trạng xả 

thải trái quy định 

gây ô nhiễm môi 

trường 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

- Các văn bản triển 

khai. 

- Báo cáo kết quả 

định kỳ 

theo quy định. 

Hoàn thành các 

nội dung triển 

khai 

Báo cáo kết quả 

thực hiện theo 

quy định trong 

năm 2024. 

2.5 

Tham mưu các biện 

pháp bảo vệ chất 

lượng nguồn nước 

sinh hoạt và ngăn 

chặn tình trạng xả 

thải trái quy định 

gây ô nhiễm môi 

trường 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

- Các văn bản triển 

khai. 

- Báo cáo kết quả 

định kỳ 

theo quy định. 

Hoàn thành các 

nội dung triển 

khai 

Báo cáo kết quả 

thực hiện theo 

quy định trong 

năm 2024. 

2.6 

Tham mưu các biện 

pháp bảo vệ chất 

lượng nguồn nước 

sinh hoạt và ngăn 

chặn tình trạng xả 

thải trái quy định 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

- Các văn bản triển 

khai. 

- Báo cáo kết quả 

định kỳ 

theo quy định. 

Hoàn thành các 

nội dung triển 

khai 

Báo cáo kết quả 

thực hiện theo 

quy định trong 

năm 2024. 



7 

STT Nội dung công việc 
Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan 

phối hợp 
Sản phẩm 

Chỉ tiêu hoàn 

thành theo Kế 

hoạch 

Thời gian hoàn 

thành 

gây ô nhiễm môi 

trường 

2.7 

Thực hiện Phương án cắm 

mốc hành lang bảo vệ 

nguồn nước tại xã Mường 

Lạn 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

xã Mường Lạn 

- Hồ sơ cắm mốc. 

- Báo cáo kết quả 

thực hiện. 

Hoàn thành cắm 

mốc theo phương 

án phê duyệt. 

Trong quý II/2024. 

3 CÔNG TÁC QUẢN LÝ TÀI NGUYÊN KHOÁNG SẢN 

3.1 

Xây dựng và tổ chức 

triển khai thực hiện 

công tác kiểm tra 

công tác quản lý tài 

nguyên khoáng sản 

năm 2024 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

- Kế hoạch kiểm tra 

- Báo cáo kết quả 

năm 

Hoàn thành 

nhiệm vụ theo nội 

dung Kế hoạch 

- Xây dựng Kế 

hoạch xong tháng 

1/2024. 

- Báo cáo theo 

quy định 

3.2 

Tham mưu thực 

hiện công tác bảo 

vệ khoáng sản 

chưa khai thác 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

- Báo cáo kết quả 

quý, năm 

theo quy định; các 

văn bản 

triển khai. 

Không để phát 

sinh các điểm 

nóng về khai thác 

khoáng sản trái 

phép 

Báo cáo kết quả 

thực hiện theo 

quy định trong 

năm 2024. 

3.3 

Tham mưu thực 

hiện chỉ thị số 38/CT-TTg 

ngày 

29/9/2020 của Thủ 

Tướng Chính Phủ 

về công tác QLNN 

đối với các hoạt 

động thăm dò, khai 

thác, chế biến, sử 

dụng và xuất khẩu 

khoáng sản 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

- Báo cáo kết quả 

quý, năm theo quy 

định; các văn bản 

triển khai. 

Không để phát 

sinh các vụ việc 

phức tạp về thăm 

dò, khai thác, chế 

biến, sử dụng 

khoáng sản 

Báo cáo kết quả 

thực hiện theo 

quy định trong năm 

2024. 



8 

STT Nội dung công việc 
Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan 

phối hợp 
Sản phẩm 

Chỉ tiêu hoàn 

thành theo Kế 

hoạch 

Thời gian hoàn 

thành 

4 CÔNG TÁC QUẢN LÝ MÔI TRƯỜNG, ỨNG PHÓ BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU 

4.1 

Xây dựng và tổ chức 

triển khai thực hiện 

công tác kiểm tra 

công tác quản lý môi 

trường năm 2024 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

- Kế hoạch kiểm tra 

- Báo cáo kết quả 

năm 

Hoàn thành 

nhiệm vụ theo nội 

dung Kế hoạch 

- Xây dựng Kế 

hoạch xong tháng 

1/2024. 

- Báo cáo theo 

quy định 

4.2 

Tham mưu kiểm 

soát ô nhiễm môi 

trường không khí 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

- Kế hoạch 

- Báo cáo kết quả 

năm 

Hoàn thành 

nhiệm vụ theo nội 

dung Kế hoạch 

- Đôn đốc thực 

hiện Kế hoạch. 

- Báo cáo theo 

quy định. 

4.3 

Tham mưu kiểm 

soát sinh vật ngoại 

lai 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

- Kế hoạch 

- Báo cáo kết quả 

năm 

Hoàn thành 

nhiệm vụ theo nội 

dung Kế hoạch 

- Đôn đốc thực 

hiện Kế hoạch. 

- Báo cáo theo 

quy định 

4.4 

Tham mưu quản trị 

môi trường trong 

nâng cao hiệu quả quản 

trị và hành chính công 

PaPi 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

- Các văn bản triển 

khai 

- Báo cáo kết quả 

năm  

Hoàn thành 

nhiệm vụ theo nội 

Báo cáo theo quy 

định trong năm. 

4.5 

Tham mưu quản lý 

chất thải rắn sinh 

hoạt nông thôn 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

- Các văn bản triển 

khai 

- Báo cáo kết quả 

định kỳ 

Hoàn thành chỉ 

tiêu, nhiệm vụ 

theo nội dung 

triển khai 

Báo cáo theo quy 

định trong năm 

4.6 

Tham mưu quản lý 

nhà nước về thu 

gom bao bì thuốc 

BVTV 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

- Các văn bản triển 

khai 

- Báo cáo kết quả 

định kỳ 

Hoàn thành chỉ 

tiêu, nhiệm vụ 

theo nội dung 

triển khai 

Báo cáo theo quy 

định trong năm 



9 

STT Nội dung công việc 
Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan 

phối hợp 
Sản phẩm 

Chỉ tiêu hoàn 

thành theo Kế 

hoạch 

Thời gian hoàn 

thành 

4.7 

Tham mưu tổ chức 

các hoạt động hưởng 

ứng bảo vệ môi 

trường 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

- Kế hoạch hoặc các 

văn bản 

triển khai. 

- Báo cáo kết quả 

theo quy 

định. 

Hoàn thành các 

nội dung kế hoạch 

Báo cáo kết quả 

thực hiện theo 

quy định trong 

năm 2024. 

4.8 

Tham mưu đánh giá 

các chỉ tiêu Bộ chỉ 

thị môi trường 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, UBND 

các xã 

- Các văn bản triển 

khai 

- Báo cáo kết quả 

định kỳ 

Hoàn thành báo 

báo đánh giá chỉ 

tiêu 

Báo cáo theo quy 

định trước 10/1 

năm kế tiếp. 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T08:52:22+0700
	Tỉnh Sơn La
	Vũ Văn Quân<quanvv.sopcop@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-12-27T09:09:29+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN SỐP CỘP<hdndhuyen.sopcop@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-12-27T09:09:30+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN SỐP CỘP<hdndhuyen.sopcop@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-12-27T09:09:31+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN SỐP CỘP<hdndhuyen.sopcop@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-12-27T09:09:39+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN SỐP CỘP<hdndhuyen.sopcop@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-12-27T09:09:44+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN SỐP CỘP<hdndhuyen.sopcop@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




